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Anotace

Bakalářská práce se zabývá snižováním koeficientu tření a opotřebení

v motorových částech automobilů. V teoretické části se věnuje porovnání

tribologických vlastností DLC povlaků a DLC povlaků dopovaných kovem. Dále

zkoumá jejich mechanické vlastnosti jako je adheze, tvrdost a drsnost. V praktické

části byla použita vrstva na bázi TiNb-DLC. Následně byla tato vrstva otestována

na tribometru metodou pin-on disk v prostředí motorového oleje a porovnána

s referenčním povlakem DLC.

Klíčová slova

Tribologie v olejích; DLC; TiNb-DLC; Zdvihátko; Koeficient tření

Abstract

The bachelor thesis deals with the reduction of coefficient of friction and

wear in motor parts of automobiles. The theoretical part deals with the

comparison of the tribological properties of DLC coatings and metal doped DLC

coatings. It further examines their mechanical properties such as adhesion,

hardness and roughness. The TiNb-DLC-based layer was used in the practical part.

Subsequently, this layer was tested on the tribometer by the pin-on disk method in

the engine oil environment and compared to the DLC reference coating.
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Seznam zkratek

Zkratka Význam zkratky Překlad

AW Anti-wear Proti opotřebení

DLC Diamond like carbon Diamantu podobný uhlík

EDS Energy Dispersive
Spectroscopy

Energiově Disperzní
Spektroskopie

EP Extreme pressure Extrémní tlak

FM Friction modifier Modifikátor tření

GMO Glycerol monooleate Glycerol monooleát

MoDTC Molybdenum dialkyl
dithiocarbamate

Molybden-dialkyl-
dithiokarbamát

PACVD Plasma Assisted Chemical
Vapour Deposition

Chemická depozice vrstev za
asistence plazmatu

PAO Polyalphaolefin Polyalfaolefin

RTG Radioisotope Thermoelectric
Generator

Radioizotopový termoelektrický
generátor

ZDDP Zinc dialkyl dithiophosphate Dialkyldithiofosfát zinečnatý
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1 Úvod

Povlaky DLC se stále více používají pro snížení tření a prodloužení

životnosti vysoce namáhaných součástí spalovacích motorů. Ventilové vedení je

jedním z klíčových systémů spalovacího motoru. Přispívá ke ztrátám způsobeným

třením, a to zejména za zhoršených podmínek mazání při nižších rychlostech

vačkového hřídele. Nízké rychlosti vačkového hřídele zapříčiňují 40 % z celkových

ztrát ve spalovacím motoru, důsledkem vzniku neúplné mazacího filmu [1]. Výkon

amorfní uhlíkové vrstvy silně závisí na interakci mezi zdvihátkem, vačkou a

mazivem. V tomto ohledu nabízí kontakt mezi zdvihátkem a vačkovým hřídelem

vysoký potenciál pro snížení tření. Velmi složitá kinematika a opakující se zatížení

klade vysoké nároky na DLC povlak.

Cílem této práce bude modifikovat DLC vrstvu tak, aby se změnila její

inertní povaha a dokázala na sebe vázat aditiva v olejích a tím ještě více snížit

tření. Veškeré tyto parametry budou vyvíjeny pro použití ve studentské formuli

CarTech.
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2 Tribologické vlastnosti DLC povlaků

2.1 Kinematika zdvihátka

Výměna obsahu válence musí probíhat velice rychle, ventil se musí otevírat

s poměrně velkým zrychlením, ovšem toto zrychlení nesmí být příliš velké, aby

nedocházelo k velkým setrvačným silám a rázům.

Za kinematické veličiny zdvihátka považujeme zdvih, rychlost (první

derivace zdvihu) a zrychlení (druhá derivace zdvihu). Veškeré tyto veličiny jsou

nejvíce závislé na tvaru a rychlosti otáčení váčkového hřídele, ovšem záleží i na

tom s čím je vačka v kontaktu. V našem případě se bude jednat o ploché kalíškové

zdvihátko. Jeho pohyb je závislí na úhlu natočení vačky. Průběh kinematických

veličin zdvihátka bude důležitý pro pozdější navržení velikosti zkušebních

parametrů.

Obrázek 1 Vačkový mechanismus [1]

Vačka má takový tvar, aby v oblasti náběhu byla rychlost zdvihu co možná

nejmenší. Díky tomu nedochází při otevíraní k velkým rázům, které by měli

za důsledek negativní vliv na DLC povlak. Tvar vačky určuje průběh výměny

10

obsahu válce. Typické závislosti úhlu natočení vačky na zdvih, rychlost a zrychlení

je znázorněn na následujících obrázcích [2] [3] [4].

Průběh zdvihu zdvihátka

𝑦̇ = 𝑦´𝜔

Obrázek 2 Závislost úhlu natočení vačkové hřídele na zdvihu [3]

Průběh rychlosti zdvihátka

𝑦̈ = 𝑦´´𝜔2

Obrázek 3 Závislost úhlu natočení vačkové hřídele na rychlosti [3]
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Průběh zrychlení zdvihátka

𝑦 = 𝑦´´´𝜔3

Obrázek 4 Závislost úhlu natočení vačkové hřídele na zrychlení [3]

2.2 Opotřebení a mazání vačkových

mechanismů

Tři hlavní formy opotřebení mezi vačkou a zdvihátkem jsou pitting, polish

wear a scuffing. Pitting je způsoben nadměrným cyklicky se opakujícím

kontaktním tlakem mezi vačkou a zdvihátkem. Polish wear je fáze opotřebení

vyskytující se mezi pittingem a scuffingem. Scuffing je opotřebení, které vniká u

vysoce zatížených stykových ploch, které se po sobě smýkají a současně jsou

nedostatečně mazané. Styk vačky se zdvihátkem patří do skupiny nekonformních

povrchů, kde se uplatňuje teorie elastohydrodynamického mazání (EHD). K těmto

druhům opotřebení může dojít jak na zdvihátku, tak i na vačce [5] [6].

2.2.1 Pitting

Jedná se o porušení plochy, projevující se vylamováním malých části z

povrchu zdvihátka. Vzniká přítomností vad na povrchu, které mají podobu rýh.
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Vady na povrchu jsou koncentrátory napětí, ze kterých se nadále může začít šířit

trhlina do hloubky materiálu. Pokud trhlina dosáhne kritické hloubky, náhle se

otočí směrem k povrchu a dojde k vytržení kusu zdvihátka, vznikají viditelné

důlky. Tato chyba je primárně zapříčiněna překročení mezního kontaktního tlaku.

Vysoký namáhání urychluje únavový charakter materiálu [6] [5].

Obrázek 5 Pitting [7]

2.2.2 Polish wear

Polish wear je obecný otěr na kontaktním povrchu. Za vhodných podmínek je otěr

minimální, ale občas může dojít k velmi rychlému opotřebení, zvláště u kalených a

tvrzených vaček v kontaktu s plochými zdvihátky. Často na první pohled

neporušený povrch bude naznačovat, že je povrch lesklý a v dobrém stavu,

ale rozměrové kontroly zjistí, že došlo k výraznému opotřebení [5] [6].

Obrázek 6 Polish wear [8]
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2.2.3 Scuffing

Vzniká na vysoce zatěžovaných součástkách při vysokých rychlostech

a nedostatečném mazaní. Za těchto podmínek vzniká vrstva, která se ihned po

vniku trhá, a tím zhoršuje kvalito povrchu. Obvykle je spojen se zabíháním nových

součástí v motoru [9].

Obrázek 7 Scuffing [10]

2.2.4 Teorie elastohydrodynamického mazání

Přestože Newton již roku 1688 objasnil smykové napětí mezi vrstvami

pohybující se tekutiny, samotný mechanismus kapalinového mazání byl

postulován až na konci 19. století. Experimenty ukázali, že při dostatečné dodávce

maziva jsou třecí povrchy válcovitých kluzných ložisek vzájemně odděleny tenkým

filmem maziva. Nezávisí tedy na vlastnostech třecích povrchů, ale na

hydrodynamickém působení maziva. Pohyb maziva ve spáře je možné považovat

za laminární tok viskózní kapaliny. Roku 1886 byla publikována studie, ve které je

na základě Navierových-Stokesových rovnic a rovnice kontinuity odvozena rovnice

popisující rozložení tlaku v klínové mezeře. Tato rovnice, označovaná jako

Reynoldsova, je považována za základ teorie kapalinového mazání.

𝐻𝑚𝑖𝑛 = 4,9
𝑈

𝑊𝐿

Kde Hmin je bezrozměrná minimální tloušťka mazacího filmu, U je

bezrozměrný parametr rychlosti a WL je bezrozměrný parametr zatížení pro
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liniový kontakt. Tato rovnice ovšem dávala v řadě případů podstatně menší

tloušťky mazacího filmu, než byla aritmetická odchylka profilů. Následné výsledky


[…]


Při tribologickém kontaktu dvou povrchů dochází k energetickým ztrátám

a opotřebení. Metoda pin-on disk slouží k měření průběhu koeficientu tření během

testu. Kromě součinitele tření lze také získat informace o adhezivně-kohezním

chování povlaku. Test spočívá v interakci rotujícího vzorku (disku) a nejčastěji

kuličky (pinu). Pin je zatížený předem danou silou, která na disku zanechá

charakteristickou kruhovou stopu. Tento proces lze provádět i v přítomnosti

lubrikantů a to až do teploty 800 ̊C [26] [20].

Obrázek 34 Ukázka konfigurace měření v olejové lázni

Koeficient tření byl měřen na tribometru THT-S-CE-0000 metodou pin on

disc v syntetickém oleji elf Moto4 Maxi Tech 10W-30. Tento typ oleje je přímo

využíván v motoru formule student FS08 týmu CarTech. Aby bylo možné

porovnávat měření s co nejvíce ostatními studiemi, zvolil jsem nejčastější

normálovou zatěžovací sílu FN=5N. Důležité také bylo vhodně nastavit rychlost

otáčení vzorku, aby nedocházelo k vytvoření hydrodynamického způsobu mazaní,

který by sice měl za následek snížení tření i opotřebení, ale my jsme se snažili

zkoušet povlak v mezních podmínkách mazaní, při kterých je povlak daleko více

namáhán. Kulička (Pin) o průměru 6 mm urazila na každém vzorku vzdálenost

188m, což odpovídalo při rychlosti kuličky 5 m/s času zkoušky 62,6 minut.

Z důvodu vysokého vytížení tribometru bylo možné na každém vzorku provést

pouze 2 měření. Poloměry dráhy kuličky se pohybovaly v rozmezí 6 - 12 mm Pro

navození věrohodnějších podmínek byl olej zahříván na provozní teplotu motoru, a

to na 70 ̊C. Měření probíhalo na třech typech kontaktů: DLC/ocel, který je zatím

v automobilovém průmyslu nejčastější, na TiNb-DLC/ocel a na TiNb-DLC/ TiNb-

DLC.
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Obrázek 35 Průměr koeficient tření

Aby měl motor vysoký výkon a zároveň co možná nejmenší spotřebu paliva

je důležité eliminovat veškeré pasivní odpory v motoru. V tomto ohledu se zdá

nejperspektivnější třecí kontakt mezi povlakovanou kuličku a diskem TiNb-DLC

jak je patrné z obrázku 35, který zachycuje průměrnou hodnu koeficientu tření

měřenou po fázi záběhu (po 20 m), kontakt TiNb-DLC/ TiNb-DLC má koeficient

tření pouhých µ=0,078, to by v praxi znamenalo napovlakovat nejen zdvihátka ale

také vačkový hřídel. Ale i kontakt TiNb-DLC/ocel dosahoval nižšího koeficientu

pření, než referenční kontakt DLC/ocel o 0,007. Porovnáním na obrázku 36

zjistíme, že kontakt TiNb-DLC měl daleko neklidnější průběh koeficientu tření než

referenční čisté DLC, je možné že docházelo k vytváření chemicky vázané vrstvy a

k jejímu následnému odtrhávání. Veškeré průběhy koeficientu tření jsou

k nahlédnutí v příloze 1 na obrázcích 39,40 a 41.

Obrázek 36 Porovnání průběhu koeficientu tření mezi TiNb-DLC/Ocel a DLC/Ocel

3.4.2 Opotřebení kuličky

Výsledky opotřebení byli měřeny na optickém mikroskopu Nikon

SMZ1500.a následně vyhodnoceny podle normy ASTM G 99 – 034. Kontakt TiNb-

DLC/ TiNb-DLC dosahoval nejen nejmenšího koeficientu tření ale také prakticky
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neměřitelného opotřebení kuličky. Na nepovlakovaných pinech z oceli 100Cr6 již

měřitelné opotřebení bylo. Ocelová kulička měla v kontaktu s TiNb-DLC o 80 %

menší úbytek materiálu než v kontaktu se standartním čistým DLC. Pro potvrzení

tohoto výborného výsledku by ovšem mělo bylo nutné udělat daleko více měření.

Porovnání opotřebení je znázorněno na obrázku 37 a 38.

Obrázek 37 Porovnání opotřebení kuliček po ujetí 188m

Obrázek 38 Opotřebení kuliček po ujetí 188 m
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4 Závěr

Cílem této práce bylo modifikovat standartní DLC vrstvu za účelem snížení

koeficientu tření a opotřebení v motorové části mezi zdvihátkem a vačkou. Na

základě provedených experimentů jsem dospěl k následujícím poznatkům:

1. Největší potenciál má povlak na obou částech stykové plochy s vrstvou

TiNb-DLC. Toto uspořádání by přineslo snížení koeficientu tření o 0,033 a

také by se velice zlepšila otěruvzdornost.

2. Vrstva TiNb-DLC také přispívá k velice malému snížení tření v kontaktu

s ocelí, ovšem výrazně přispěla k zmenšení otěru na ocelové kuličce. Toto

výrazné snížení opotřebení by mohlo být způsobeno tvorbou tribochemické

mezivrstvy.

3. Dopováním titanu a niobu do uhlíkové matrice se snížila tvrdost vrstvy

přibližně o 2 GPa a modul pružnosti o 8 GPa, ale nedošlo ke zhoršení

adheze.

Pro ověření získaných poznatků by bylo nutné testování v reálném motoru,

díky kterému by bylo možné prokázat příznivý vliv snížení pasivních ztrát v

motoru na zvýšení točivého momentu, výkonu ale také na snížení spotřeby.
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Přílohy

Obrázek 39 Průběh koeficientu tření TiNb-DLC/TiNb-DLC

Obrázek 40 Průběh koeficientu tření TiNb-DLC/ocel
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Obrázek 41 Průběh koeficientu tření DLC/ocel