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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Povlaky pro snížení tření a otěru v automobilových aplikacích
Jméno autora: Matěj Buřil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Ing. Martin Daněk
Pracoviště oponenta práce: Katedra řídicí techniky, FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný způsob řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Poznatky vycházející ze závěrečné práce mají odbornou hodnotu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Chybějící čísla rovnic. U grafů doporučuji dávat větší pozor, která veličina je závislá na které.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou nad očekávání.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Zadání závěrečné práce bylo splněno v rámci očekávání a bez metodických chyb. Práce objasňuje principy funkce
DLC vrstev při třecím namáhání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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